
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 23Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

2016/378840 LUCIANA MARIA DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 
ONEROSA SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

2009/397987 DJANIRA PINTO DOS SANTOS COMPRA DE AREAS DE 
TERRAS MARABA

2017/42160 MARIA JANDIRA RAMOS GONÇALVES SOLICITA RETIFICAÇÃO BUJARU

2014/233841 MARIA LUZANIRA DA SILVA SOUSA RAGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 
NÃO ONEROSA IPIXUNA DO PARÁ

2010/44507 EDVALDO FERREIRA DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA SÃO FELIX DO XINGU
2019/54432 OTILIA BARROS BEGOT DENUNCIA MARAPANIM

2008/559874 FREDERICO DAMASCENO RIBEIRO SANÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 
ONEROSA PARAUAPEBAS

Em, 29.10.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 595727
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  4056/2020 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE OUTUBRO  DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de NOVEMBRO/20, ao ser-
vidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
2020791037 57190490/ 1 JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR 2013/2016 X  03.11.20 A 02.12.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 595851
EXCLUSÃO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2610/2020 DE 26/08/20, PUBLICADA 
NO DOE 34328 DE 28/08/20

PAE: 2020/443109
Servidor: TATIANE CANTANHEDE COSTA
Matricula: 57175276/1
Triênio de 2009/2012
Período de 01.09.10 A 30.09.20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 595662

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4138/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:  8338 ;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
diversos de consumo e serviços de pessoa física, para atender as neces-
sidades da Gerência de Manutenção , Segurança e Transporte. Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/36/47 /R$ 5.400,000;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 595411
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4157/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES; Matrícula: 57176052;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: SUPRIR NECESSIDADES EVENTUAIS E ATENDENDO A 
META DE FISCALIZAÇÃO MÓVEL A PEDIDO DA DDIV. Elemento de Des-
pesa / Valor: 339033   /R$ 300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 595476

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4137/2020: BENEFICI-
ÁRIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Atender o pagamento das despesas com locação na Regional de Abaetetu-
ba. Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.950,00 ;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 595407

DIÁRIA
.

Portaria: 4149/2020 Objetivo: Substituir o servidor que estará de licença 
para concorrer ao pleito eleitoral 2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 
5555914/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/11/2020 a 13/11/2020. Ordenador: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 595502
Portaria: 4150/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário 
da soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA 
DO XINGU/PA Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5888158/CASSIO 
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS /03/11/2020 a 
06/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 595467
Portaria: 4140/2020 Objetivo: Fiscalizar o cumprimento da 
PORTARIA Nº 1745/2020 - ADEPARÁ no município de Belterra. Será 
meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 51855641/
PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2 
DIÁRIAS / 03/11/2020 a 06/11/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL                                                                                                                                         

Protocolo: 595452
Portaria: 4171/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da 
soja no município,se faz necessário 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 57213172/GERALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIA / 04/11/2020 e 05/11/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 595708
Portaria: 4156/2020 Objetivo: Dar apoio nas ações de saneamento de 
foco de Raiva dos Herbívoros em Xinguara-PA, com vigilância epidemioló-
gica, controle populacional de morcegos hematófagos e vacinação da área 
focal e perifocal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SAPUCAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5868203/JOAO CUSTODIO 
DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 31/10/2020.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 595458
Portaria: 4147/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica para verifi cação 
das condições higiênico-sanitárias e construções civis de estabelecimentos 
processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta, com pedidos 
de registro e dentro do Programa Territórios Sustentáveis do Governo do 
Estado no município.Justifi ca-se meia diária por dia pois servidor não per-
noitará no local.Origem: ITUPIRANGA/PA Servidor: 5861748/JAKSCELINA 
GOMES MARTINS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
09/11/2020 e 10/11/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 595475
Portaria: 4162/2020 Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar 
vistoria.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, VIGIA/PA Servidor: 57223235/HE-
ROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 
06/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 595617
Portaria: 4166/2020 Objetivo: Realizar de Fiscalização de estabeleci-
mentos clandestinos, que estão processando alimentos de origem animal 
sem registro na ADEPARA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA, SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA Servidor: 54185743/ ELTON BANDEIRA TODA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 16/11/2020 a 21/11/2020.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 595700
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A PAPELETA Nº 

37894/2020, PORTARIA Nº 3760/2020 DE 21/10/2020
Portaria: 4145/2020 Objetivo: Realizar 40 cadastros dos produtores 
de abacaxi no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BAIÃO/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
55586101/ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 25/10/2020 a 26/10/2020. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 595442
Portaria: 4142/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário 
da soja em propriedades onde houve plantios da cultura de soja da safra 
2019/2020 no município de Mojuí dos Campos. Justifi ca-se meia diária por 
dia pois servidor não pernoitará no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 


